UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ESCOLA DE LÍNGUAS

1

                                                          2018/20329/009279

EDITAL UNITINS/PROEX Nº 18/2018 - ESCOLA DE LÍNGUAS

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA O CURSO DE EXTENSÃO DE LIBRAS

BÁSICO - 2018/2 -  EaD

A Pró-Reitoria de Extensão (Proex) da Universidade Estadual do Tocantins (Unitins), por

meio do Programa de Extensão Escola de Línguas, no uso de suas atribuições legais,

torna público o processo de inscrição e seleção simplificada para o Curso de Libras

Básico na modalidade de Educação a Distância (EaD),  para os Câmpus

Universitários da Unitins nas cidades de Araguatins/TO, Augustinópolis/TO,

Dianópolis/TO e municípios circunvizinhos, de acordo com os termos a seguir.

1. OBJETIVOS

1.1 Objetivo Geral: O Curso Básico de Libras na modalidade EaD, tem como objetivo

prover subsídios gramaticais introdutórios da Língua Brasileira de Sinais (Libras) e visa

atender especialmente as demandas referente à inclusão, proporcionando aos cursistas o

conhecimento de uma nova língua de natureza gestual, a fim de gerar competências

comunicativas que valorize a educação e a cultura das pessoas surdas.

1.2 Objetivos Específicos:

a) Capacitar para a comunicação em língua de sinais.

b) Conduzir a compreensão dos fundamentos da educação de surdos.

c) Promover e fomentar a inclusão das pessoas surdas em todos os segmentos da

sociedade.

2. CRONOGRAMA

2.1 O processo seletivo será regido pelas disposições deste Edital, conforme cronograma

de atividades/etapas a seguir:

Data Atividades/Etapas

27/08/2018 Publicação do edital de seleção

27/08/2018 a 02/09/2018 Período de inscrições e envio de documentos (Online)

05/09/2018 Publicação do resultado preliminar

06/09/2018  Interposição de recursos (Anexo I)

10/09/2018  Resposta aos recursos se houver

11/09/2018 Divulgação do resultado final

17/09/2018  Início das aulas

17/12/2018 Encerramento das aulas

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 076BD4DB003BC8AB

Documento foi assinado digitalmente por KYLDES BATISTA VICENTE EM 27/08/2018 10:27:40.  A autenticidade deste documento

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ESCOLA DE LÍNGUAS

2

3. CARGA HORÁRIA DO CURSO

3.1 A carga horária do curso será de 40 (quarenta) horas, distribuídas em 02 (dois)

módulos, composto por videoaulas, apostila no formato digital, fórum de debates e

atividades avaliativas.

4. PÚBLICO-ALVO

4.1 Acadêmicos, docentes e servidores técnico-administrativos da Universidade Estadual

do Tocantins e pessoas da comunidade externa dos Câmpus Universitários da Unitins nas

cidades de Araguatins/TO, Augustinópolis/TO e Dianópolis/TO e municípios circunvizinhos.

5. DA METODOLOGIA

5.1 O Curso de Libras Básico possui formato de Educação a Distância utilizando

tecnologias de aprendizagem ativa, com suporte online e interação por meio da plataforma

virtual de aprendizagem.

5.2 O curso disponibilizará web tutoria por meio da plataforma chamilo.

5.3 Para receber o certificado de forma online o cursista deverá atingir os requisitos de

frequência mínima necessária de (75%) e média mínima de 7,0 (sete) pontos no final para

aprovação.

6. DAS VAGAS

6.1 O Curso de Libras Básico ofertará 60 (sessenta) vagas, distribuídas conforme o

quadro 1, abaixo:

Quadro 1

Câmpus Acadêmicos Docentes Técnico-

administrativo

Comunidade

Externa

Subtotal

Araguatins/TO 5 5 5 5 20

Augustinópolis/TO 5 5 5 5 20

Dianópolis/TO  5 5 5 5 20

Total geral de vagas ofertadas: 60

7. INSCRIÇÕES

7.1 O período de inscrições será de 27 de agosto a 02 de setembro de 2018.

7.2 As inscrições serão realizadas de forma online por meio do Sistema de Eventos da

Unitins no endereço eletrônico: https://www.unitins.br/Eventos/.

7.3 O envio dos documentos relacionados abaixo, deverão ser encaminhados no e-mail da

Escola de Línguas: escolalinguas@unitins.br, no mesmo período de inscrição, Item 7.1:

a) RG e CPF.

b) Comprovante de matrícula do curso de graduação do semestre 2018/2 (somente para

os acadêmicos da Unitins)

c) Comprovante de vínculo funcional atualizado (somente para os docentes e

servidores técnico-administrativos Unitins).

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 076BD4DB003BC8AB

Documento foi assinado digitalmente por KYLDES BATISTA VICENTE EM 27/08/2018 10:27:40.  A autenticidade deste documento

mailto:escolalinguas@unitins.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ESCOLA DE LÍNGUAS

3

d) Comprovante de matrícula em programa de pós-graduação, mestrado e/ou doutorado

do semestre 2018/2, não é obrigatório estar cursando, é apenas ordem de

prioridade na seleção das vagas (somente para os docentes e servidores técnico-

administrativos Unitins e pessoas da comunidade externa).

e) Comprovante de endereço (somente para pessoas da comunidade externa).

7.4 No e-mail que será encaminhado os documentos para inscrição deverá colocar no

Assunto: Edital n° 18/2018 e seu Nome Completo.

7.5 No ato da inscrição o candidato deve cadastrar e/ou atualizar seus dados no sistema

de eventos da Unitins no endereço eletrônico: https://www.unitins.br/Eventos/.

7.6 A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções e a tácita

aceitação das condições da seleção, tais como se acham estabelecidas neste Edital e nas

normas legais pertinentes, bem como em eventuais aditamentos e instruções específicas

para seleção.

7.7 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá tomar conhecimento do disposto

neste Edital e, certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

7.8 Ao se inscrever, o candidato aceita as condições ditadas no E dital de s e l e çã o  e

declara serem verídicas as informações prestadas.

7.9 Não serão aceitas as solicitações de inscrição que não atenderem rigorosamente ao

estabelecido neste edital.

8. OCUPAÇÃO DAS VAGAS

8.1 As inscrições no curso serão processadas e alocadas nas vagas existentes

conforme a ordem de prioridade a seguir, por público:

I – Acadêmicos da Unitins:

a) com maior tempo para integralização de seu curso.

II – Docentes, técnico-administrativos e pessoas da comunidade externa:

a) Ser aluno de Pós-Graduação, Mestrado e/ou Doutorado com maior tempo para

integralização de seu curso (Não é obrigatório estar cursando, é apenas ordem de

prioridade na seleção das vagas).

8.2 O candidato que não esteja cursando pós-graduação, mestrado e/ou doutorado, bem

como nos casos de empate será dada preferência ao candidato que tiver a maior idade,

por público.

8.3 Caso não sejam preenchidas as vagas por público (acadêmicos, docentes e servidores

técnico-administrativos da Unitins e pessoas da comunidade externa), será feita a

redistribuição conforme a vacância das vagas.

9. DOS CRITÉRIOS DE DESCLASSIFICAÇÃO

9.1 Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo, o candidato

que:

a) Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da

seleção.

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 076BD4DB003BC8AB

Documento foi assinado digitalmente por KYLDES BATISTA VICENTE EM 27/08/2018 10:27:40.  A autenticidade deste documento

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ESCOLA DE LÍNGUAS

4

b) Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas

neste Edital.

10. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

10.1 O candidato que desejar interpor recurso em face do resultado preliminar da presente

seleção deverá fazê-lo mediante envio do Anexo I deste Edital, no e-mail

escolalinguas@unitins.br contendo argumentação e justificativa consistente, no prazo

previsto no cronograma constante no Item 2.

10.2 Todos os recursos serão analisados e, na hipótese de haver alterações, será

divulgado no endereço eletrônico https: //concursos.unitins.br/concursos/. Não serão

encaminhadas respostas individuais aos candidatos.

10.3 Não será aceito recurso fora do prazo.

10.4 Não será concedido pedido de revisão de recurso.

10.5 Somente haverá interposição de recurso referente ao resultado preliminar.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

11.1 Os candidatos devem ter disponibilidade de, no mínimo, 05 (cinco) horas semanais

para as atividades do curso.

11.2 Possuir conhecimentos mínimos de informática, ter acesso á internet banda larga e/ou

rede móvel 3G e utilizar o navegador chrome.

11.3 Os resultados parciais, assim como outros comunicados que se façam necessários,

serão divulgados na página eletrônica: www.unitins.br.

11.4 As inscrições e o curso são gratuitos.

11.5 O candidato selecionado receberá um “login de usuário” e “senha” para realização

do curso a distância em um total de 40 horas por intermédio da Plataforma Virtual

Chamillo.

11.6 O candidato selecionado é responsável em casos de fraudes ou atitudes que tornem

público a outras pessoas o “nome de usuário” e “senha” que deverá ser de uso exclusivo

do cursistas e não permitir que terceiros possam desenvolver atividades no seu lugar.

11.7 Em caso de desistência do curso, o candidato deverá formalizá-la em até 5 (cinco)

dias úteis, junto a Escola de Línguas, por meio do e-mail: escolalinguas@unitins.br, caso

contrário, será vedada sua participação em cursos de línguas futuros pelo período de 06

(seis) meses.

11.8 Quaisquer dúvidas e maiores informações serão dirimidas através do e-mail da

Escola de Línguas: escolalinguas@unitins.br

11.9 Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação da Escola de Línguas.

Palmas/TO, aos 27 dias do mês de agosto de 2018.

 Kyldes Batista Vicente

Pró-Reitora de Extensão
Portaria/UNITINS/GRE/Nº 165/2018

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 076BD4DB003BC8AB

Documento foi assinado digitalmente por KYLDES BATISTA VICENTE EM 27/08/2018 10:27:40.  A autenticidade deste documento

mailto:escolalinguas@unitins.br
https://concursos.unitins.br/concursos/
http://www.unitins.br/
mailto:escolalinguas@unitins.br
mailto:escolalinguas@unitins.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ESCOLA DE LÍNGUAS

5

EDITAL UNITINS/PROEX Nº 18/2018 - ESCOLA DE LÍNGUAS

ANEXO I

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CURSO DE LIBRAS BÁSICO EAD - 2018/2 (40H)

Eu, ________________________________________________________________,

portador do RG nº ______________________, CPF nº _______________________,

residente e domiciliado na cidade de __________________________, devidamente

inscrito no Edital Unitins/Proex Nº 18/2018 – ESCOLA DE LÍNGUAS vem, muito

respeitosamente, recorrer do RESULTADO PRELIMINAR das etapas previstas para as

vagas destinadas do PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA O CURSO DE

LIBRAS BÁSICO EaD - 2018/2 (40h), divulgado no dia _____/_____/__________,

conforme prazo legal, pelos seguintes motivos:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

______________________, ____ de ______________________de 2018.

______________________________________

Assinatura

pode ser verificada no site http://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 076BD4DB003BC8AB

Documento foi assinado digitalmente por KYLDES BATISTA VICENTE EM 27/08/2018 10:27:40.  A autenticidade deste documento